
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1515 

      

                                           Data 30.12.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 473 

      

                                           Data 30.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

FONDO  DI  SOLIDARIETA  COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO 

DEL   SERVIZIO   DI   ASILO   NIDO.  ANNO  2022  EROGAZIONE 

VOUCHER/CONTRIBUTO    PER   ABBATTIMENTO   COSTI   RETTE DI 

FREQUENZA ASILI NIDO . PRESA ATTO ELENCO E IMPEGNO SOMME     

. 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- il D.Lgs.n.165/2001; 

- lo Statuto Comunale ; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Antonina Crapanzano l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa le funzioni di 
cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di situazioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 
Premesso che con l’art. 1 comma 380 lettera b) della Legge n. 228 del 24-12-2012, il Ministero 

dell’Interno ha istituito il Fondo di Solidarietà Comunale; 
Visto l’art. 1 comma 449 della Legge 232 dell’11 dicembre 2016 che disciplina le modalità di 
riparto del suddetto Fondo; 

Vista la lettera d-sexties del  comma 449, art. 1  della Legge 232/2016, come sostituita dall’art. 1, 
comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di rimuovere gli squilibri 

territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido in attuazione dell’art. 117, secondo comma , 
lettera m) della Costituzione, stabilisce che al  Fondo di Solidarietà Comunale,  destinato ai Comuni 

delle regioni a statuto ordinario e della regione Sicilia e della regione Sardegna, sia assegnata  per 

l’anno 2022 la somma di  € 120 milioni quale quota di risorse finalizzata ad incrementare in 
percentuale il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art.2, comma 3 lettera a) 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che 

ciascun comune è tenuto a garantire, anche attraverso il servizio privato; 

Visto il Decreto del 19 luglio 2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle 
Finanze, con il Ministero dell’Istruzione , con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e 

con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha stabilito gli obiettivi di servizio e il 

riparto del contributo, per l’annualità 2022, di cui all’art. 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 

n. 232 del 2016, con allegata Tabella di riparto dalla quale si rileva che  al comune di Favara è stata 

assegnata per l’anno 2022 la somma di  € 138.116,25; 

Vista la Nota metodologica del 16.05.2022, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante “ 
Obiettivi di servizio asilo nido  e modalità di monitoraggio  per la definizione  del livello dei servizi 

offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale 
sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno  potenziare il servizio di asili nido; 

Vista la Delibera n 127 del 20-12-2022 con quale l’A.C al fine di dare sostegno alla genitorialità, e 

sulla base  delle risorse previste dal Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del 

servizio degli asili nido , ha stabilito di  intervenire con la misura del voucher, quale contributo per 

le spese sostenute dalle famiglie  per le rette degli asili nido dando mandato al responsabile della 

P.O.3 di predisporre gli atti necessari per raggiungere tale obiettivo sulla base delle seguenti 

direttive: 

➢ erogare il voucher/contributo per l’anno 2022,  alle famiglie residenti nel Comune di Favara 
per il pagamento delle rette di frequenza dei servizi di  asili nido presso strutture  educative 

presenti nel territorio comunale ed  autorizzate al funzionamento come asili nido, ad 

esclusione delle sezioni Primavera 

➢ il contributo/voucher, quale modalità  di sostegno  concesso per l’effettiva frequenza  al 
nido, dovrà essere: 1) erogato in seguito  all’indizione di apposito avviso pubblico da parte 
dell’Ente comunale, 2) erogato per  un massimo di 11 mesi, 3) dovrà essere rapportato  

all’ISEE posseduto dalle famiglie richiedenti, fino ad un massimo del 100% di rimborso 
della retta versata per le famiglie meno abbienti;   

➢ il contributo potrà essere erogato fino all’esaurimento dello stanziamento assegnato all’Ente 
Comune  pari a euro 138.116,25; 

Vista la Det. del Resp. n. 1470 del 22-12-2022 con la quale sono stati approvati  l’avviso e il 
modello di domanda predisposti dall’ufficio pubblica istruzione; 
Considerato: 

- che in data 27-12-2022   è stato pubblicato l’avviso pubblico  per la presentazione delle istanze di 

ammissione al beneficio  con scadenza  28-12-2022;  

-  che entro la scadenza prevista sono pervenute complessivamente n. 89 istanze corredate della 

documentazione richiesta; 

- che a fronte delle 89   richieste pervenute, solo 84 richiedenti sono risultati in possesso dei 

requisiti richiesti nell’avviso pubblico e pertanto ammessi al beneficio;   

- Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

Per tutto quanto in premessa specificato;  

DETERMINA 

 

1. approvare l’elenco degli 84 richiedenti ammessi al beneficio del “Voucher/contributo per il 

pagamento delle rette di frequenza asili nido anno 2022” , in possesso dei requisiti richiesti, 

contrassegnato con la lettera “A” ( i cui dati si omettono ai sensi del Decr. Lgs. n. 196/03 così 

come modificato ed integrato dal Decr. Lgs, n. 101 del 10-06-20), 

 

2. approvare l’elenco comprendente i 4 richiedenti non  ammessi al beneficio del 
“Voucher/contributo per il pagamento delle rette di frequenza asili nido anno 2022”,con 

indicazione delle relative motivazioni, contrassegnato con la lettera “B”    i cui dati si omettono 



 

 

ai sensi del Decr. Lgs. n. 196/03 così come modificato ed integrato dal Decr. Lgs, n. 101 del 10-

06-20),  degli 84  richiedenti ammessi al beneficio “Voucher/contributo per il pagamento 

delle rette di frequenza asili nido anno 2022”  
 

1. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D. Lgs n. 118/2011, la somma di € 138.116,25 sul cap. n. 16860/1,  denominato “Asili 
nido”, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio 2022  in cui le stesse sono esigibili; 
 

Eserc. Finanz. 2022     

Cap./Art. 168600/1 Descrizione Asilo nido 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo    Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori  Famiglie minori frequentanti asili nido 

Causale Contributo per abbattimento costi rette di frequenza asilo nido 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.    Importo   

€ 138.116,25 
 ====== 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.  

5. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

7. Di dare atto che le suddette risorse di cui al Fondo di Solidarietà  assegnate con Decreto  del 19 

luglio 2022 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze, con il 
Ministero dell’Istruzione , con il Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale e con il 

Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, saranno utilizzate, conformemente a quanto 

previsto nella nota metodologica “ Obiettivi di servizio asili nido e la modalità di monitoraggio 

per la definizione dei servizi offerti – Anno 2022”, per il potenziamento del servizio di asilo 

nido  e, precisamente,  per l’incremento del numero dei fruitori del  servizio tramite erogazione 
alle famiglie  di voucher”contributi” per fruire del servizio di asilo nido presenti sul territorio; 

8. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei contributi spettanti alle famiglie ammesse al 

beneficio, per un massimo di € 138.116,25, impegnata con l’utilizzo  delle risorse messe a 
disposizione dal Fondo di Solidarietà, solo ad avvenuto trasferimento delle somme da parte del 

Ministero competente; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

3. di trasmettere il presente atto: 

   – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 
   - all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

                                            

 



 

 

 La Responsabile del Servizio       

  D.ssa     Antonietta Baiamonte   

                                                          

La Responsabile della P.O.3 

                                                                                                            Dott.ssa Antonina Crapanzano 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1515 
       

                   data 30.12.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 473 

      

                                           data 30.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

FONDO  DI  SOLIDARIETA  COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO 
DEL   SERVIZIO   DI   ASILO   NIDO.  ANNO  2022  EROGAZIONE 
VOUCHER/CONTRIBUTO    PER   ABBATTIMENTO   COSTI   RETTE DI 
FREQUENZA ASILI NIDO . PRESA ATTO ELENCO E IMPEGNO SOMME     
–  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13112 138.116,25 168600 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


